
COMUNE DI SAN COLOMBANO CERTENOLI
Città Metropolitana di Genova

                                                  

ORIGINALE                                   

DELIBERAZIONE N.     59

ADUNANZA DEL  14-09-2023

VERBALE DI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2023-2025.

L’anno   duemilaventitre addì   quattordici del mese di  settembre alle ore 15:40 nella sala delle 

adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 

Giunta Comunale.

All’appello risultano:

1. Casella Carla Sindaco Presente
2. Zavatteri Fabio Vice Sindaco Presente
3. Queirolo Franco Assessore Assente

ne risultano assenti    1  e presenti    2.

Presiede il Sindaco Carla Casella;
Assiste il Segretario Comunale  Massimo Vallese il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Carla Casella, in qualità di SINDACO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine all'argomento in oggetto

LA GIUNTA COMUNALE
Su relazione del Sindaco Carla Casella;
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, in atti;

Dopo esame e discussione;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge

DELIBERA



l’approvazione dell’allegata proposta.

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione, la presente 

delibera, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

PROPOSTA DI DELIBERA
UFFICIO PROPONENTE

PERSONALE

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi;

Premesso che: 
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il 

PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare;

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 
1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

- in conseguenza della cancellazione del programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità come documento autonomo, ad opera del decreto legislativo n. 97/2016, 
l’individuazione delle modalità di attuazione della trasparenza costituisce un’apposita 
sezione del PTPCT;

Dato atto che: 
- il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza è stato individuato 

nella persona della Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Personale e Polizia, 
Dott.ssa Letizia Bai, con decreto sindacale n. 11 in data 07.08.2023;

Richiamate le deliberazioni di giunta comunale:
- n°39 del 27/04/2021 ad oggetto: “Approvazione del piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza 2021-2023” con la quale venivano approvati anche gli 
allegati riguardanti la mappatura dei processi e catalogo dei rischi, Analisi dei rischi, 
Individuazione e programmazione delle misure e Misure di trasparenza;

- n°32 del 27/04/2022 ad oggetto: “Approvazione del piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza 2022-2024” con la quale veniva confermato in toto il 
piano approvato con la deliberazione dell’anno precedente;

Preso atto che si è provveduto alla pubblicizzazione sul sito web comunale nel periodo dal giorno 
16 Maggio al 30 Maggio 2023 di un “AVVISO”, con il quale si informavano cittadini ed 
associazione/altre forme di organizzazione portatrici di interessi collettivi/organizzazioni di 
categoria/sindacali che entro la data del 30/05/2023 occorreva aggiornare il Piano in argomento, 
chiedendo eventuali proposte e/osservazioni;



Ritenuto che nel termine stabilito del 30/05/2023 nessun suggerimento o altro sull’argomento è 
pervenuto all’ente, ma che comunque in questo modo si ritiene essere stato garantita la più larga 
condivisione delle misure “anticorruzione”;

Attestata l’assenza di fatti corruttivi, disfunzioni amministrative ma riscontrata una significativa 
modifica organizzativa con deliberazione di giunta comunale n.17/03/2023, nonché modifiche agli 
obiettivi strategici, come stabilito dal paragrafo 10.1.2 del PNA 2022;

Preso atto che non si può confermare la programmazione precedente in materia di prevenzione 
della corruzione e trasparenza, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 
27/04/2022 ed è stata predisposta apposita revisione al PTPCT per il triennio 23-25;

Ritenuto di allegare alla presente deliberazione il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza corredato dei seguenti documenti:
All. A) Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi; 
All. B) Analisi dei rischi; 
All. C) Individuazione e programmazione delle misure; 
All. D) Misure di trasparenza; 
All. E) Patto d’integrità;

Preso atto che il presente piano verrà richiamato nella Sezione 2 DEL PIAO “VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE” - Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza”;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL), poiché la proposta stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione finanziaria o patrimoniale del Comune;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di 
questo Comune per il triennio 2023-2025, unitamente ai seguenti allegati:

All. A) Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi; 

All. B) Analisi dei rischi; 

All. C) Individuazione e programmazione delle misure; 

All. D) Misure di trasparenza; 

All. E) Patto d’integrità;

che si allegano alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il presente piano verrà richiamato nella Sezione 2 DEL PIAO “VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE” - Sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza”;

4. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Indi, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di rendere efficace sin da subito il 
rinnovato piano anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione 
resa per scrutinio palese all’unanimità



DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D. 
lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi;

Premesso che: 
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il 

PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare;

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 
1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

- in conseguenza della cancellazione del programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità come documento autonomo, ad opera del decreto legislativo n. 97/2016, 
l’individuazione delle modalità di attuazione della trasparenza costituisce un’apposita 
sezione del PTPCT;

Dato atto che: 
- il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza è stato individuato 

nella persona della Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Personale e Polizia, 
Dott.ssa Letizia Bai, con decreto sindacale n. 11 in data 07.08.2023;

Richiamate le deliberazioni di giunta comunale:
- n°39 del 27/04/2021 ad oggetto: “Approvazione del piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza 2021-2023” con la quale venivano approvati anche gli 
allegati riguardanti la mappatura dei processi e catalogo dei rischi, Analisi dei rischi, 
Individuazione e programmazione delle misure e Misure di trasparenza;

- n°32 del 27/04/2022 ad oggetto: “Approvazione del piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza 2022-2024” con la quale veniva confermato in toto il 
piano approvato con la deliberazione dell’anno precedente;

Preso atto che si è provveduto alla pubblicizzazione sul sito web comunale nel periodo dal giorno 
16 Maggio al 30 Maggio 2023 di un “AVVISO”, con il quale si informavano cittadini ed 
associazione/altre forme di organizzazione portatrici di interessi collettivi/organizzazioni di 
categoria/sindacali che entro la data del 30/05/2023 occorreva aggiornare il Piano in argomento, 
chiedendo eventuali proposte e/osservazioni;



Ritenuto che nel termine stabilito del 30/05/2023 nessun suggerimento o altro sull’argomento è 
pervenuto all’ente, ma che comunque in questo modo si ritiene essere stato garantita la più larga 
condivisione delle misure “anticorruzione”;

Attestata l’assenza di fatti corruttivi, disfunzioni amministrative ma riscontrata una significativa 
modifica organizzativa con deliberazione di giunta comunale n.17/03/2023, nonché modifiche agli 
obiettivi strategici, come stabilito dal paragrafo 10.1.2 del PNA 2022;

Preso atto che non si può confermare la programmazione precedente in materia di prevenzione 
della corruzione e trasparenza, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 
27/04/2022 ed è stata predisposta apposita revisione al PTPCT per il triennio 23-25;

Ritenuto di allegare alla presente deliberazione il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza corredato dei seguenti documenti:
All. A) Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi; 
All. B) Analisi dei rischi; 
All. C) Individuazione e programmazione delle misure; 
All. D) Misure di trasparenza; 
All. E) Patto d’integrità;

Preso atto che il presente piano verrà richiamato nella Sezione 2 DEL PIAO “VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE” - Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza”;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL), poiché la proposta stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione finanziaria o patrimoniale del Comune;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA

5. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
presente dispositivo; 

6. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di 
questo Comune per il triennio 2023-2025, unitamente ai seguenti allegati:

All. A) Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi; 

All. B) Analisi dei rischi; 

All. C) Individuazione e programmazione delle misure; 

All. D) Misure di trasparenza; 

All. E) Patto d’integrità;

che si allegano alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che il presente piano verrà richiamato nella Sezione 2 DEL PIAO “VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE” - Sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza”;

8. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Indi, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di rendere efficace sin da subito il 
rinnovato piano anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione 
resa per scrutinio palese all’unanimità

DELIBERA



di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D. 
lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
    (Sig.ra Casella Carla)

Il Segretario Comunale
( Massimo Vallese)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


